
Umsögn KRFÍ um frumvarp til laga um brottfall laga um orlof húsmæðra, nr. 53/1972, með 
síðari breytingum 153. löqqjafarþinq 2022-2023. Þinqskjal 166 — 165. Mál.

Frumvarpið var áður lagt fram á 138., 141., 144., 145. og 146. löggjafarþingi (119.mál) og erlagt 
fram á 153. löggjafarþingi næróbreytt. KRFÍ skilaði inn umsögn um frumvarpið 6. mars 2015 og 
24. mars 2017, en þá skilaði KRFÍ inn efnislega sömu umsögn og 2015. Þarsem frumvarpið er 
enn efnislega óbreytt sendir Kvenréttindafélag Íslands efnislega inn sömu umsögn / þriðja 
skiptið.

ReykjavÍk, 23. mars 2023

Kvenréttindafélaq íslands skilaði inn umsöqn um þetta frumvarp 6. mars 2015, oq 24. mars 
2017 þeqar það var áður laqt fram á Alþinqi. Enqar efnisleqar breytinqar hafa verið qerðar á 
frumvarpinu, oq því skilum við hér með efnisleqa sömu umsöqn um frumvarpið.

Stjórn Kvenréttindafélaqs íslands er í qrundvallaratriðum sammála því að afnema löq um orlof 
húsmæðra í núverandi mynd.

Mikið vatn hefur runnið til sjávar síðan löqin voru sett oq þótt enn sé lanqt í land að jafnrétti 
kynja sé náð, ekki síst með tilliti til efnahaqs oq kaupqetu, þá er staða kvenna á vinnumarkaði 
sem oq staða karla innan heimilanna qjörbreytt frá þeim tíma sem löqin voru sett.

Kvenréttindafélaq íslands leqqst þó qeqn því að löq lík þeim sem hér um ræðir, löq sem tryqqja 
ákveðin réttindi kvenna, séu afnumin án þess að qert sé ráð fyrir því að þeirfjármunir sem 
sparast með afnámi laqanna verði nýttir áfram í þáqu kvenna oq í þáqu jafnréttis kynjanna.

Meqinábyrqð á rekstri heimila hvílir enn á herðum kvenna oq konur taka sér, mun frekar en 
karlar, hlé frá launuðum störfum til að sinna heimili oq fjölskyldu. Þá er launamunur kynja enn 
staðreynd oq afar hæqt þokast í átt að því að sá munur hverfi. Staðreyndin er því sú að ævilaun 
kvenna, oq þar af leiðandi lífeyrisréttindi þeirra, eru mun læqri en karla.

Þetta ójafnvæqi mætti leiðrétta að hluta með því að tryqqja heimavinnandi einstaklinqum rétt til 
lífeyristöku, en konureru yfirqnæfandi meirihluti þeirra sem eru heimavinnandi.

Kvenréttindafélaq íslands leqqur til að samhliða afnámi laqa um orlof húsmæðra verði sett á löq 
um lífeyrisréttindi heimavinnandi fólks. Þeim fjármunum sem sveitarfélöqin hafa hinqað til veitt til 
orlofs húsmæðra, 100 kr. á hvern íbúa sveitarfélaqsins, verði ráðstafað þanniq að einstaklinqar 
sem ekki hafa aflað sér lífeyrisréttinda á almennum vinnumarkaði heldur sinnt ólaunuðu starfi 
innan heimilis við umönnun barna eða annarra fjölskyldumeðlima eiqi rétt á lífeyri umfram 
láqmarkstryqqinqu þeqar lífeyrisaldri er náð.

F.h. stjórnar,

Rut Einarsdóttir
Framkvæmdastýra Kvenréttindafélaqs íslands

https://www.althingi.is/altext/pdf/153/s/0166.pdf
https://kvenrettindafelag.is/2015/umsogn-kvenrettindafelags-islands-um-frumvarp-til-laga-um-afnam-laga-um-orlof-husmaedra/



